
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

28.04.2016                                                    г. Черногорск                                               № 69 

 

                                                                               

Об утверждении списка учебников  и учебных пособий на 2016-2017 учебный год. 

  

 В соответствии  с п.9 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениям), на основании приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014  № 253 «Об 

утверждении федеральных перечней учебников рекомендованных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования»,  приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2012 № 1067 «Об 

утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к 

использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы общего образования и имеющих 

государственную аккредитацию на 2013-2014 учебный год», приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 08.06.2015г. № 576 «О внесении 

изменений  в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253»,  приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 

декабря 2015 г. № 1529 «О внесении изменений  в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253»,  приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 26 января 2016 г. № 38 «О внесении 

изменений  в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253», решения Педагогического Совета протокол № 2 от  28.03.2016г., 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить  список учебников, используемых для реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего  

образования   в  2016-2017 учебном году: 
Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

Год 

издания  

Класс  

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Программа  «Школа России» 

1.1.1.1.4.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Азбука. В 2-х 

частях. 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2014 

1а 



 2 

Виноградская 

Л.А. и др. 

1.1.1.1.4.2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

Русский язык.  Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2014 

1а 

1.1.1.1.4.3 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2-

х частях. 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2012 

2а, 2в 

1.1.1.1.4.4 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2-

х частях. 

Издательство 

«Просвещение» 

2012 3а, 3б 

1.1.1.1.4.5 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2-

х частях. 

Издательство 

«Просвещение» 

2014 4а, 4в 

1.1.1.2.5.1 

 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2014 

1а 

1.1.1.2.5.2 

 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2012 

 

2а, 2в 

1.1.1.2.5.3 

 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2012 3а, 3б 

1.1.1.2.5.4 

 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2014 4а, 4в 

1.1.1.3.3.1 Быкова Н.И.,  

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

идр. 

Английский язык  

2 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

2016 2а, 2в 

1.1.2.1.8.1 Моро М.И., 

Волкова С.И. 

Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 

частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2014 

1а 

1.1.2.1.8.2 Моро М.И., 

Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика. В 2-х 

частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2011 2а, 2в 

1.1.2.1.8.3 Моро М.И., 

Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика. В 2-х 

частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2012 3а, 3б 

1.1.2.1.8.4 Моро М.И., 

Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика. В 2-х 

частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2014 4а, 4в 

1.1.3.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир. 

В  2-х частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2014 

1а 

1.1.3.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир. 

В  2-х частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2012 

2а, 2в 

1.1.3.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир. 

В  2-х частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2012 3а, 3б 

1.1.3.1.3.4 Плешаков А.А. 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир. 

В  2-х частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2014 4а, 4в 

1.1.4.1.6.2 Студеникин М.Т. Основы Русское слово 2012 4а, 4в 



 3 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики. 

1.1.5.1.6.1 Неменская Л.А. 

/Под  ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Издательство 

«Просвещение» 

2014-

2015 

1а 

1.1.5.1.6.2 

 

Коротеева Е.И. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Издательство 

«Просвещение» 

2011 2а, 2в 

1.1.5.1.6.3 

 

Горяева Н.А. 

Неменская Л.А. 

Питерских А.С. и 

др. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Издательство 

«Просвещение» 

2012 3а, 3б 

1.1.5.1.6.4 

 

Неменская Л.А. 

/Под  ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Издательство 

«Просвещение» 

2012 4а, 4в 

1.1.5.2.5.1 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Издательство 

«Просвещение» 

 

2014-

2015 

1а 

1.1.5.2.5.2 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Издательство 

«Просвещение» 

 

2011 2а, 2в 

1.1.5.2.5.3 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Издательство 

«Просвещение» 

 

2012 3а, 3б 

1.1.5.2.5.4 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Издательство 

«Просвещение» 

 

2012 4а, 4в 

1.1.6.1.4.1 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология Издательство 

«Просвещение» 

2015 1а 

1.1.6.1.4.2 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология Издательство 

«Просвещение» 

2015 2а, 2в 

1.1.6.1.4.3 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология Издательство 

«Просвещение» 

2015 3а, 3б 

1.1.6.1.4.4 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология Издательство 

«Просвещение» 

2015 4а, 4в 

1.1.7.1.3.1 Лях В.И. Физическая 

культура 

Издательство 

«Просвещение» 

2011 1а 

2а, 2в, 

3а, 3б, 

4а, 4в 

Программа  «Начальная школа XXI века» 

1.1.1.1.5.1 

 

Журова  Л.Е., 

Евдокимова А.О. 

Букварь. 1 класс. В 

2-х ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2011 1б 

1.1.1.1.5.2 

 

Иванов С.В., 

Евдокимова А.О., 

Кузнецова 

М.И./Под ред. 

Журовой Л.Е. и 

Иванова С.В. 

Русский язык. 1 

класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2011 1б 

1.1.1.1.5.3 Иванов С.В., Русский язык. 2 Издательский 2011, 2б 



 4 

 Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

/Под  ред. 

Иванова С.В. 

класс. В 2 ч. центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2012 

1.1.1.1.5.4 

 

Иванов С.В., 

Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

Русский язык. 3 

класс. В 2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2012 3в 

1.1.1.1.5.5 

 

Иванов С.В., 

Кузнецова М.И. 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

Русский язык. 4 

класс. В 2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2014 4б 

1.1.1.2.2.1 

 

Ефросинина Л.А. 

 

Литературное 

чтение. 1 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2011-

2012 

1б 

1.1.1.2.2.2 

 

Ефросинина Л.А. 

 

Литературное 

чтение. 2  класс.  

В 2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2011-

2012 

 

2б 

1.1.1.2.2.3 

 

Ефросинина Л.А. 

Оморокова М.И. 

Литературное 

чтение. 3  класс.  

В 2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2012 3в 

1.1.1.2.2.4 

 

Ефросинина Л.А. 

Оморокова М.И. 

Литературное 

чтение. 4  класс.  

В 2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2014 4б 

1.1.1.3.3.1 Быкова Н.И.,  

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

идр. 

Английский язык  

2 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

2016 2б 

1.1.2.1.10.1 Рудницкая В.Н., 

Кочурова Е.Э., 

Рыдзе  О.А. 

Математика. 

 1 класс. В 2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2011-

2012 

1б 

1.1.2.1.10.2 Рудницкая В.Н., 

Юдачёва Т.В. 

Математика. 

 2 класс. В 2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2011-

2012 

2б 

1.1.2.1.10.3 Рудницкая В.Н., 

Юдачёва Т.В. 

Математика.  

3  класс. В 2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2012 3в 

1.1.2.1.10.4 Рудницкая В.Н., 

Юдачёва Т.В. 

Математика. 

 4 класс. В 2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2014 4б 

1.1.3.1.1.1 Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 

1 класс.  В  2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2011-

2012 

1б 

1.1.3.1.1.2 Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 

2 класс.  В  2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2011-

2012 

2б 

1.1.3.1.1.3 Виноградова Н.Ф. 

Калинова Г.С. 

Окружающий мир 

3 класс.  В  2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2012 3в 

1.1.3.1.1.4 Виноградова Н.Ф. 

Калинова  Г.С. 

Окружающий мир 

4  класс.  В  2 ч. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

2014 4б 



 5 

ГРАФ 

1.1.4.1.6.2 Студеникин М.Т. Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики. 

Русское слово 2012 4б 

1.1.5.1.7.1 Савенкова Л.Г.,  

Ермолинская 

Е.А., 

Изобразительное 

искусство. 1 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 1б 

1.1.5.1.7.2 

 

Савенкова Л.Г.,  

Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 

искусство. 2 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 2б 

1.1.5.1.7.3 Савенкова Л.Г.,  

Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 

искусство. 3 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 3в 

1.1.5.1.7.4 

 

Савенкова Л.Г.,  

Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 

искусство. 4 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 4б 

1.1.5.2.7.1 Усачёва В.О., 

Школяр Л.В. 

Музыка. 1 класс Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 1б 

1.1.5.2.7.2 Усачёва В.О., 

Школяр Л.В. 

Музыка. 2 класс Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 2б 

1.1.5.2.7.3 Усачёва В.О., 

Школяр Л.В. 

Музык. 3 класс Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 3в 

1.1.5.2.7.4 Усачёва В.О., 

Школяр Л.В. 

Музык. 4 класса Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 4б 

1.1.6.1.3.1 Лутцева Е.А. Технология. 1 

класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2011-

2012 

1б 

1.1.6.1.3.2 

 

Лутцева Е.А. Технология. 2 

класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2011-

2012 

2б 

1.1.6.1.3.3 

 

Лутцева Е.А. Технология. 3 

класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2012 3в 

1.1.6.1.3.4 

 

Лутцева Е.А. Технология. 4 

класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 4б 

1.1.7.1.3.1 Лях В.И. Физическая 

культура 

Издательство 

«Просвещение» 

2011 1б, 2б, 

3в, 4б 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.2.1.1.5.1 Разумовская 

М.М., 

Львова С.И., 

Капинос В.И. и 

др. 

Русский язык ДРОФА 2011-

2015 

5 

1.2.1.1.5.2 

 

Разумовская 

М.М., 

Львова С.И., 

Капинос В.И. и 

Русский язык ДРОФА 2011-

2014 

6 



 6 

др. 

1.2.1.1.5.3 

 

Разумовская 

М.М., 

Львова С.И., 

Капинос В.И. и 

др. 

Русский язык ДРОФА 2011-

2015 

7 

1.2.1.1.5.4 

 

Разумовская 

М.М., 

Львова С.И., 

Капинос В.И. и 

др. 

Русский язык ДРОФА 2011-

2015 

8 

1.2.1.1.5.5 

 

Разумовская 

М.М., 

Львова С.И., 

Капинос В.И. и 

др. 

Русский язык ДРОФА 2011-

2013 

9 

1.2.1.2.2.1 Курдюмова Т.Ф. Литература  (в 2 

частях) 

ДРОФА 2011-

2015 

5 

1.2.1.2.2.2 Курдюмова Т.Ф. Литература  (в 2 

частях) 

ДРОФА 2011-

2015 

6 

1.2.1.2.2.3 Курдюмова Т.Ф. Литература  (в 2 

частях) 

ДРОФА 2011-

2015 

7 

1.2.1.2.2.4 Курдюмова Т.Ф., 

Колокольцев Е.Н., 

Марьина О.Б. / 

Под ред. 

Курюмовой Т.Ф. 

Литература  (в 2 

частях) 

ДРОФА 2011-

2015 

8 

1.2.1.2.2.5 Курдюмова Т.Ф., 

Леонов С.А., 

Марьина О.Б 

Колокольцев Е.Н. 

и др. / Под ред. 

Курюмовой Т.Ф. 

Литература  (в 2 

частях) 

ДРОФА 2011-

2013 

9 

1.2.1.3.5.1 Ваулина Ю.Е, 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык. 

5 класс 

Издательство 

«Просвещение» 

2015 5 

1.2.1.3.5.2 Ваулина Ю.Е, 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык. 

6  класс 

Издательство 

«Просвещение» 

2016 6 

1.2.1.3.10.1 Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык.  Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2014 

5 

1.2.1.3.10.2 Бим И.Л., 

Садомова Л.В.,  

Санникова Л.М. 

Немецкий язык. В 

2-х частях. 

 

Издательство 

«Просвещение» 

2013-

2015 

6 

1.2.1.3.10.3 Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык.  

 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2014 

7 

1.2.1.3.10.4 Бим И.Л., 

Садомова Л.В.,  

Крылова Ж.Я и 

др. 

Немецкий язык.  

 

Издательство 

«Просвещение» 

2014 8 

1.2.1.3.10.5 Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык.  

 

Издательство 

«Просвещение» 

2015 9 



 7 

1.2.2.1.7.1 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Степанович  П.С. 

и др. /под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 6 

класс  в  2-х частях 

Издательство 

«Просвещение» 

2016 6 

1.2.2.1.3.2 Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2014 

7 

1.2.2.1.3.3 Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

История России Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

8 

1.2.2.1.3.4 Данилов А.А., 

Косулина Л.Г., 

Брандт М.Ю. 

История России Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2013 

9 

1.2.2.2.5.1 Уколова В.И. История. Древний 

мир 

Издательство 

«Просвещение» 

2013 5 

1.2.2.2.1.2 Агибалва Е.В.,  

Донской  Г.М. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

6 

1.2.2.2.1.3 Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история.  

История Нового 

времени. 1500-

1800 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

7 

1.2.2.2.1.4 Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история.  

История Нового 

времени. 1800-

1900 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

8 

1.2.2.2.1.5 Сороко-Цюпа 

О.С., 

Сороко-Цюпа 

А.О. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

9 

1.2.2.3.1.1 Боголюбов Л.Н.,  

Виноградова 

Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и 

др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание Издательство 

«Просвещение» 

2015 5 

1.2.2.3.1.2 Виноградова 

Н.Ф., Городецкая 

Н.И.,  Ивановой 

Л.Ф.и др./ Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

6 

1.2.2.3.1.3 Боголюбов Л.Н.,  

Городецкая Н.И.,  

Ивановой Л.Ф.и 

др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

7 

1.2.2.3.1.4 Боголюбов Л.Н.,  

Городецкая Н.И.,  

Ивановой Л.Ф.и 

др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

Обществознание Издательство 

«Просвещение» 

2013-

2015 

8 



 8 

А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

1.2.2.3.1.5 Боголюбов Л.Н.,  

Матвеев А.И.,  

Жильцова Е.И. и 

др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Матвеевой А.И. 

Обществознание Издательство 

«Просвещение» 

2014-

2015 

9 

1.2.2.4.5.1 Климанова О.А., 

Климанов В.В., 

Ким Э.В. и др. 

/Под ред. 

Климановой  О.А. 

География ДРОФА 2012-

2015 

5-6 

1.2.2.4.5.2 Климанова О.А., 

Климанов В.В., 

Ким Э.В. и др. 

/Под ред. 

Климановой  О.А. 

География ДРОФА 2014-

2015 

7 

1.2.2.4.5.3 Климанова О.А., 

Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и др. 

/Под ред. 

Алексеева А.И. 

География ДРОФА 2011-

2013 

8 

1.2.2.4.5.4 Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и др. 

/Под ред. 

Алексеева А.И. 

География ДРОФА 2011-

2015 

9 

1.2.3.1.6.1 Зубарев И.И.,  

Мордкович А.Г. 

Математика 5 ИОЦ 

«Мнемозина» 

2012 5 

1.2.3.1.6.2 Зубарев И.И.,  

Мордкович А.Г. 

Математика 6 ИОЦ 

«Мнемозина» 

2012-

2014 

6 

1.2.3.2.9.1 Мордкович А.Г. Алгебра 7 в 2 ч. ИОЦ 

«Мнемозина» 

2011-

2012 

7 

1.2.3.2.9.2 Мордкович А.Г. Алгебра 8 в 2 ч. ИОЦ 

«Мнемозина» 

2010-

2012 

8 

1.2.3.2.9.3 Мордкович А.Г., 

Семенов П.В. 

Алгебра 9 в 2 ч. ИОЦ 

«Мнемозина» 

2012 9 

1.2.3.3.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия 7-9 

классы 

Издательство 

«Просвещение» 

2013-

2015 

7, 8, 9 

1.2.3.4.1.1 Босова Л.Л, 

Босова А.Ю. 

Информатика: 

учебник для  5 

класса 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2013-

2015 

5 

1.2.3.4.1.2 Босова Л.Л, 

Босова А.Ю. 

Информатика: 

учебник для  6 

класса 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2011-

2015 

6 

1.2.3.4.1.3 Босова Л.Л, 

Босова А.Ю. 

Информатика: 

учебник для 7 

класса 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2013-

2015 

7 

1.2.3.4.1.4 Босова Л.Л, Информатика: БИНОМ. 2013- 8 



 9 

Босова А.Ю. учебник для 8 

класса 

Лаборатория 

знаний 

2015 

1.2.3.4.1.5 Босова Л.Л, 

Босова А.Ю. 

Информатика: 

учебник для 9 

класса 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2013-

2015 

9 

1.2.4.1.6.1 Перышкин А.В. Физика ДРОФА 2011-

2015 

7 

1.2.4.1.6.2 Перышкин А.В. Физика ДРОФА 2011-

2015 

8 

1.2.4.1.6.3 Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика ДРОФА 2011-

2013 

9 

1.2.4.2.2.1 Пасечник В.В. Биология ДРОФА 2016 5 

1.2.4.3.1.2 Габриелян О.С. Химия ДРОФА 2011-

2015 

8 

1.2.4.3.1.3 Габриелян О.С. Химия ДРОФА 2011-

2015 

9 

1.2.5.1.1.1 Горяева Н.А., 

Островская О.В. 

/Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2013 

5 

1.2.5.1.1.2 Неменская 

Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

6 

1.2.5.1.1.3 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. /Под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Издательство 

«Просвещение» 

2015 7 

1.2.5.1.1.4 Питерских А.С. 

/Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Издательство 

«Просвещение» 

2015 8 

1.2.5.2.3.1 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Издательство 

«Просвещение» 

2013 5 

1.2.5.2.3.2 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Издательство 

«Просвещение» 

2015 6 

1.2.5.2.3.3 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Издательство 

«Просвещение» 

2015 7 

2.2.6.1.2.1 Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство Издательство 

«Просвещение» 

2015 8-9 

1.2.6.1.6.1 Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома. 5 

класс. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 5 

1.2.6.1.6.2 Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 5 

класс. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 5 

1.2.6.1.6.3 Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома. 6 

класс. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 6 

1.2.6.1.6.4 Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 6 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 6 



 10 

класс. 

1.2.6.1.6.5 Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома. 7 

класс. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 7 

1.2.6.1.6.6 Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 7 

класс. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 7 

1.2.6.1.6.7 Симоненко В.Д., 

Элктов А.А., 

Гончаров Б.А., 

Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., 

Богатырёв А.Н. 

Технология. 8 

класс. 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 8 

1.2.7.1.2.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и 

др./Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

5-7 

1.2.7.1.2.2 Лях В.И. Физическая 

культура 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

8-9 

1.2.7.2.3.1 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Издательство 

«Просвещение» 

2013-

2015 

5 

1.2.7.2.3.2 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Издательство 

«Просвещение» 

2011 6 

1.2.7.2.3.3 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2013 

7 

1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

8 

1.2.7.2.3.5 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2015 

9 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.3.3.4.5.1 Максаковский 

В.П. 

География 

(базовый уровень) 

10-11 

Издательство 

«Просвещение» 

2014 10 

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая 

культура  (базовый 

уровень). 10-11 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

2015 10 

1.3.6.3.4.1 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень).   

Издательство 

«Просвещение» 

2015 10 



 11 

 

2.Утвердить  список учебников, используемых для реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего  

образования   в  2016-2017 учебном году для завершения изучения учебных предметов: 

 
Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

Год 

издания  

Класс  

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Программа  «Школа России», Программа  «Начальная школа XXI века» 

      

190 Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык Титул 2012 3а, б, в 

191 Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык Титул 2012 4а, б, в 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

      

1521 Биболетова М.З. и 

др.  

Английский язык Титул 2011-

2013 

7 

1522 Биболетова М.З. и 

др. 

Английский язык Титул 2011-

2013 

8 

1523 Биболетова М.З., и 

др. 

Английский язык Титул 2011-

2012 

9 

1137 Трайтак  Д.И., 

Трайтак Н.Д. 

Биология  Мнемозина 2013 6 

1844 Трайтака Д.И., 

Суматохин С.В. 

Биология Мнемозина 2011-

2013 

7 

1845 Рохлов В.С., 

Трофимов С.Б. / 

Под  ред. Трайтака 

Д.И., 

Биология Мнемозина 2011-

2013 

8 

1847 Ефимова Т.М., 

Шубин А.О., 

Сухорукова Л.Н. 

/Под ред. 

Андреевой Н.Д., 

Трайтака Д.И. 

Биология Мнемозина 2011-

2013 

9 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

2251 Дейкина А.Д., 

Пахнова Т.М. 

Русский язык 

(базовый и 

профильный 

уровни) 10-11 

класс 

Вербум – М 2014 10 

2265 Демидова Н.А., 

Колокольцев Е.Н. 

Курдюмова Т.Ф. 

и др. /Под ред. 

Курдюмовой Т.Ф. 

Литература 

(базовый уровень) 

ДРОФА 2011-

2012 

10 

2285 Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

Титул 2011-

2014 

10 

2300 Воронина Г.И., Немецкий язык Издательство 2012 10 



 12 

Карелина И.В. (базовый уровень) 

10-11 класс 

«Просвещение» 

2312 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия 

(базовый и 

профильный 

уровни) 10-11 

класс 

Издательство 

«Просвещение» 

2013-

2014 

10 

2337 Мордкович А.Г. Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый 

уровень) 10-11 

класс 

Мнемозина 2012-

2013 

10 

2361 Угринович Н.Д.  Информатика и 

ИКТ (базовый 

уровень)  

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2013 10 

2370 Волобуев О.В., 

Пономарев М.В.,  

Всеобщая история 

(базовый уровень) 

ДРОФА 2014 10 

2398 Сахаров А.Н.,  

Боханов А.Н. 

История России 

(базовый и 

профильный 

уровни) 

Русское слово 2012-

2014 

10 

2405 Боголюбов Л.Н.,  

Аверьянов Ю.И., 

Городецкая Н.И. и 

др. /Под ред. 

Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

Издательство 

«Просвещение» 

2011-

2012 

10 

2456 Андреева Н.Д.  Биология 

(базовый уровень) 

10-11 

Мнемозина 2011-

2014 

10 

2499 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / 

Под ред. 

Николаева В.И., 

Парфентьевой 

Н.А. 

Физика (базовый 

и профильный 

уровни) 

Издательство 

«Просвещение» 

2010-

2014 

10 

2523 Габриелян О.С. Химия (базовый 

уровень) 

ДРОФА 2013 10 

 

3.Утвердить  список учебных пособий, используемых для реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего  

образования   в  2016-2017 учебном году: 

 

№ 

п/п 

Наименование пособия  

 

Наименование 

предмета 

Издательство  Класс  

1 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Русский язык Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1 

 

2 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Литературное 

чтение 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1 

3 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Математика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1 



 13 

4 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Окружающий 

мир 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1 

5 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Русский язык Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

2 

6 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Литературное 

чтение 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

2 

7 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Математика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

2 

8 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Окружающий 

мир 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

2 

9 Электронный 

образовательный ресурс 

Русский язык Издательский  центр 

«Вентана-Граф» 

2 

10 Электронный 

образовательный ресурс 

Окружающий 

мир 

Издательский  центр 

«Вентана-Граф» 

2 

11 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Русский язык Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

3 

12 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Литературное 

чтение 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

3 

13 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Математика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

3 

14 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Окружающий 

мир 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

3 

15 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Русский язык Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

4 

16 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Литературное 

чтение 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

4 

17 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Математика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

4 

18 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Окружающий 

мир 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

4 

19 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

ОБЖ Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

20 Учебное интерактивное 

наглядное пособие  серии 

«Наглядная школа» 

Технология Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

21 Комплект динамических 

раздаточных пособий  

Английский 

язык 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

2, 3 

22 Комплект динамических 

раздаточных пособий  

Английский 

язык 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

4 



 14 

«Издательство «Экзамен» 

23 Комплект разрезных 

карточек 

Английский 

язык 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

24 Комплект тематических 

карточек 

Английский 

язык 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

25 Комплект динамических 

раздаточных пособий 

Математика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

26 Комплект динамических 

раздаточных пособий 

Русский язык Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

27 Комплект динамических 

раздаточных пособий 

Русский язык Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1 

28 Комплект динамических 

раздаточных пособий 

Литературное 

чтение 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1 

29 Комплект разрезных 

карточек 

Математика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

30 Комплект динамических 

раздаточных пособий 

Математика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

4 

31 Комплект разрезных 

карточек 

Литературное 

чтение 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-2 

32 Комплект разрезных 

карточек 

Русский язык Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

33 Комплект динамических 

раздаточных пособий 

Окружающий 

мир 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

34 Игровое пособие 

«Карусель» 

Окружающий 

мир 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1 

35 Комплект портретов 

детских писателей  

Литературное 

чтение 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

36 Комплект портретов 

зарубежных детских 

писателей  

Литературное 

чтение 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

37 Физическая карта 

полушарий 

Окружающий 

мир 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

38 Физическая карта России Окружающий 

мир 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

39 Карта Природные зоны 

России 

Окружающий 

мир 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

1-4 

40 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

7 



 15 

физика» «Издательство «Экзамен» 

41 Электронное пособие  Изобразительное 

искусство 7 

класс. Рабочая 

программа. 

Технологические 

карты уроков. 

Презентации. 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Учитель» 

7 

42 Электронное пособие  Изобразительное 

искусство 8 

класс Рабочая 

программа. 

Технологические 

карты уроков. 

Презентации. 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Учитель» 

8 

43 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика» 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

8 

44 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». Постоянный ток. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

8, 9 

45 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика» 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

9 

46 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». Кинематика и 

динамика. Законы 

сохранения. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

9 

47 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». Магнитное поле. 

Электромагнетизм. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

9 

48 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». Ядерная физика. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

9 

49 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». Геометрическая и 

волновая оптика. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

11 

50 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». Квантовая физика. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

11 

51 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». Механические 

колебания и волны. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

11 

52 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». МКТ и 

термодинамика. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

11 

53 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». Статика СТО. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

11 



 16 

 

4. ЗД УВР Эверт О.В. разместить  в срок до 30.04.2016г. список учебников на 

официальном сайте школы в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ЗДУВР Патракееву С.В. 

 

Директор школы                       М.В.Калагина 

 

С приказом ознакомлены:                                            О.В.Эверт 

 

                                                                                        С.В.Патракеева 

 

 

 

54 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». Эволюция 

Вселенной. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

11 

55 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». 

Электромагнитные волны. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

11 

56 Интерактивное учебное 

пособие «Наглядная 

физика». Электростатика и 

электродинамика. 

Физика Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Издательство «Экзамен» 

11 


